
 

 

 

 

 Prot. n. vedi segnatura                                                                         Cerreto di Spoleto, vedi segnatura 

 

A: 

Tirocinante Manera Frida 

Docente tutor Petruccioli Gian Luca 

DSGA 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO Il DM 30 -09- 2011 - Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 

13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249.  (allegato B) 

 

VISTO Il DM 8-11-2011 che disciplina la determinazione dei contingenti del personale della 

scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali; 

 

VISTO Il DM 93/30-11-2012 che definisce le modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio; 

 

VISTA La nota n. 14339 del 02/09/2024 con cui l’USR – Umbria richiedeva la conferma 

dell’accreditamento dell’Istituzione Scolastica per lo svolgimento delle attività di tirocinio 

per la Facoltà di Scienze della Formazione Primaria, per il T.F.A. per il Sostegno, per il 

C.L.I.L., per il Percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado con scadenza il 12/09/2024; 

 

VISTA La nota   dell’USR- Umbria pubblicata in data 30/09/2024 con prot. n. 730 che decreta 

l’aggiornamento e la pubblicazione dell’elenco regionale per l’accreditamento delle 

Istituzioni scolastiche sedi di tirocinio nell’a.s. 2024/2025;  

 

CONSIDERATO  Che alla data di scadenza della presentazione della domanda di Accreditamento 

dell’Istituto come sede per Tirocini non erano pervenute disponibilità da parte di docenti 

interni a svolgere il ruolo di tutor dei tirocinanti, nello specifico per il sostegno scuola 

secondaria di secondo grado;  

 

VISTA  La richiesta della tirocinante FRIDA MANERA a svolgere il tirocinio per il sostegno per 

la scuola secondaria di secondo grado presso l’Istituto omnicomprensivo di Cerreto di 

Spoleto – Sellano prot. n ° 8437   del   14/11/2024; 

 

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008498 - 15/11/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

RILEVATO Che FRIDA MANERA è docente interna dell’Istituto con incarico di docente ITP classe 

di concorso B011 con contratto a tempo determinato fino al termine delle attività didattiche 

(30/06/2025);  

           

CONSIDERATO Che la docente/tirocinante non ha ottenuto disponibilità a svolgere il tirocinio presso le 

altre scuole limitrofe; 

 

CONSIDERATO  Che si è reso disponibile come tutor un docente dell’Istituto OC di Cerreto- Sellano avente 

i requisiti richiesti dal DM 8-11-2011. La disponibilità è al prot. n° 8401 del 14/11/2024; 

 

DATO Che non è più possibile aggiornare l’elenco delle scuole accreditate come sedi di tirocini 

per l’a.s. 2024/25 come da risposta ricevuta tramite mail prot n° 8429 del 14/11/2024 

dall’USR – Umbria; 

 

CONSIDERATA  La necessità e l’urgenza di attivare il tirocinio; 

 

VISTO  L’art 6 comma 1 b del DM 93 del 30/11/2012 che dispone l’accoglimento della domanda 

del tirocinio anche in deroga del Regolamento  se i tirocinanti sono impegnati presso lo 

stesso Istituto con contratto su supplenza annuale o fino al termine del servizio e 

subordinatamente alla disponibilità di un tutor presso la stessa Istituzione. 

 

 

DECRETA 

 

Tutto quanto premesso è parte integrante del presente decreto. 

 

- Accoglimento della domanda della docente FRIDA MANERA di tirocinio presso l’I. O. Cerreto- 

Sellano per il sostegno alla scuola secondaria di secondo grado in deroga ai sensi dell’art 6 comma 1 b 

DM 93 del 30/11/2012; 

- Avvio della procedura per la stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Salerno dove la 

tirocinante sta svolgendo il corso di specializzazione per le attività di sostegno nella Scuola Secondaria 

di II Grado; 

- Nomina del docente tutor interno di cui la disponibilità è agli atti. 

   

 

 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                            Prof.ssa Giovanna Ridente 

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008498 - 15/11/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

                                                                                                                                                                          Firmato digitalmente 

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008498 - 15/11/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE


		2024-11-15T14:46:00+0100
	Giovanna Ridente




